محمد بن قاسم کشمیر اور شمالی ہند پر اپنے حملے کی تیاریاں مکمل کر چکے تھے کہ دربار خلافت کی طرف سے ان کی معزولی کے فرمان نے ہندوستان کے بقیہ خطوں کو مسلمانوں کے قدم سینت سے کچھ عرصے کے لیے محروم کر دیا۔

فتوحات اسلامیہ کا اگلا باب سلطان محمود غزنوی (م ۴۲۱ھ/۱۰۳۰ء) نے اپنے سترہ جلدوں کے ذریعے تصنیف کیا، سلطان نے نہ صرف ہندو راجوں اور مہاراجوں کی فوجی قوت کا خاتمہ کیا، بلکہ موجودہ پاکستان میں شمال جنوبی پنجاب و سرحد کے بیشتر علاقوں کو فتح کر کے سلطنت غزویہ کا حصہ بنا دیا۔ سلطان محمود غزنوی کے مشن کی تکمیل سلطان شہاب الدین محمد غوری اور اس کے بہادر سپہ سالار و جانشین سلطان قطب الدین ایبک کے ہاتھوں سے ہوئی۔ جنہوں نے دہلی اور اس سے آگے تک کے علاقوں کو فتح کر کے ”سلطنت دہلی“ قائم کی۔ اس زمانے میں ایک کے جرنیل محمد بن بختیار خلجی نے غزم و جوان مہمی کی ایک داستان تصنیف کر کے بنگال، بہار اور بہاچل پر ویش وغیرہ کا دروازہ مسلم افواج کے لیے کھول دیا جبکہ جنوبی ہند اور وکن کو سلطان علاؤ الدین خلجی (م ۷۱۵ھ/۱۳۱۶ء) کے حکم پر اس کے سپہ سالار ملک کا فور نے فتح کر کے اسلامی قلمرو میں شامل کیا۔ یوں چھ صدیاں پہلے ”فتح ہند“ کا مشن مجموعی طور پر اختتام کو پہنچا، گوجرؤی

طور پر یافت اور بازیافت کا سلسلہ اورنگ زیب عالمگیر (م ۱۱۱۹ھ / ۱۷۰۷ء) کی وفات تک جاری
دوسری رہا اللہ

اس تمام تفصیل سے یہ بات واضح ہوتی ہے کہ ہندوستان کی اس سرزمین کو مسلمانوں نے طبری طویل
جدوجہد اور کئی خونریز جنگوں کے بعد حاصل کیا؛ اس کے حصول کے لیے بلابالغہ ہزاروں نے جان و مال
اور عزت و ناموس کی قربانیاں پیشیں کیں۔

بڑی بڑی کاوشیں کی ہیں، ہندوستان کے تمام فتاویٰ میں یہ مضمون تفصیل کے ساتھ مطالعہ کیا جاسکتا ہے، فتاویٰ کے علاوہ اس عنوان پر متعلق کتابوں کی بھی کمی نہیں، ہندوستان کے ایک جلیل القدر عالم مولانا جلال الدین تھانیسری (م ۱۹۰۹ھ / ۱۵۸۱ء) نے عربی زبان میں ایک مستقل رسالہ ”تحقیق ارضی ہند“ تصنیف فرمایا۔ جو ۱۳۰۳ھ / ۱۸۸۵ء میں طبع احمدی میں طبع ہو چکا ہے اور اس کے قلمی نسخے جامعہ پنجاب لائبریری سمیت مختلف کتب خانوں میں محفوظ ہیں، اس قریب علمی رسالے میں شیخ جلال الدین تھانیسریؒ نے یہ ثابت کرنے کی کوشش کی ہے کہ ہندوستان کی ”بیشتر زمینیں“ ان لوگوں کی ملک نہیں ہیں، جن پر وہ قابض ہیں، بلکہ ان میں سے اکثر زمینیں ”سرکاری خزانے“ کی ملکوت ہیں اور ”حکومت اسلامیہ“ مفاد عامہ کے لیے ان میں جائز مفاد عامہ کے لیے ان میں جائز تصرف کرنے کی مجاز ہے۔

شیخ جلال الدین تھانیسریؒ کے یہ فقہی ارشادات اس زمانہ سے متعلق ہیں جب ہندوستان پر

مسلم حکومت کا آفتاب عین نصف النہار پر تھا، اور ہندوستان کے طول و عرض میں "منحل عظیم" کے اقتدار کی بساط بکھی ہوئی تھی۔ جبکہ متاخر مغلیہ عہد کے مشہور و معروف محقق قاضی محمد اعلیٰ التھانوی (م ۱۱۹۱ھ / ۱۷۷۷ء) مولف کشف اصطلاحات الفنون نے بھی خاص اسی موضوع پر ایک رسالہ تصنیف فرمایا، جو تاہنوز زیر طباعت سے آراستہ نہیں ہو سکا، اس رسالے میں قاضی التھانوی نے شیخ جلال کے مسلک کی تائید کی اور اسی کو راجع قرار دیا ہے علامہ انوشاہ کشمیری اس کی بابت فرماتے ہیں :

تک جاری و معتبر سمجھا جاتا ہے، صد در اسی پر عمل کرتے ہیں اور قضاۃ بھی صدور کے حکم کو جاری کرتے ہیں۔ کیونکہ وہ بادشاہ کے نائب ہوتے ہیں۔ لیکن بادشاہ کی موت کے بعد وہ دستور العمل معتبر نہیں رہ جاتا ہے۔

۸۔ انگریزوں کی عطا کردہ اراضی کا حکم :

قاضی صاحب نے مذکورہ دونوں فتاویٰ ۱۲۱۱ھ / ۱۷۹۶ء میں تحریر فرمائے، اس وقت دہلی اور پانی پت پر ابھی انگریز حکومت کی عملداری قائم نہ ہوئی تھی، انگریزوں نے دہلی اور تمام دوآبہ پر، لارڈ کلیک کی قیادت میں ۱۲۱۸ھ / ۱۸۰۳ء میں قبضہ کیا، اسی لیے ان فتاویٰ میں برطانوی استعمار کی عطا کردہ اراضی کا مسئلہ زیر بحث نہیں لایا جاسکا اور نہ ہی قبل از وقت ایسا ممکن تھا۔ تاہم قاضی صاحب نے بطور اصول اور ضابطے کے چند ایسے نکات بیان کئے ہیں کہ جن سے اس اہم مسئلے میں بھی رہنمائی حاصل کی جاسکتی ہے۔

ان میں سے ایک اصول تو یہ ہے کہ کسی بھی بادشاہ وقت کو ملکات اسلامیہ کا کوئی بھی قطع ارضی (باستثناء چند) کسی کی مستقل ملکیت میں دینے کا حق حاصل نہیں ہے، وہ مرد معاش کے طور پر کسی علاقے کا "خراج" وصول کرنے کا اختیار کسی تو تفویض کر سکتا ہے، مگر یہ اختیار بھی خالصتاً عارضی بنیادوں پر اسے حاصل ہوگا۔ جبکہ دوسرا اصول یہ ہے کہ "مرد معاش" کی آگے منتظمی محض "بادشاہ وقت" کے دستور العمل کے مطابق ہی ہو سکتی ہے۔ اب آئیے ہم یہ دیکھیں کہ برطانوی استعمار نے ہندو پاک کی یہ سرزمین کس طرح حاصل کی، اس سلسلے میں محتاط سے محتاط بات یہ کہی جاسکتی ہے کہ انگریزوں نے جنگ بکسر (۱۱۷۹ھ / ۱۷۶۵ء) کے ایک سال بعد نعل بادشاہ شاہ عالم سے بنگال کے حقوق دیوانی دو لاکھ روپے میں حاصل کر لیے تھے۔ اور بعد ازاں وہ مغلیہ حکومت کے وکیل مطلق بنے، اور پھر انہوں نے بادشاہ ہند کو اپنا وظیفہ خواہ بنا لیا۔ اس طرح ہندوستان پر "انگریز راج" دھوکے اور شاطرانہ چال بازی کے بل بوتے پر قائم ہوا، ایسی صورت میں اس کو کسی قسم کی شرعی اور قانونی حیثیت نہیں دی جاسکتی۔

"کفالت عامہ" سے مراد یہ ہے کہ اسلامی مملکت کے ہر شہرہ کی گورنمنٹ کے لیے مکان، کھانے کے لیے روٹی اور پنشن کے لیے سوکھ کے مطابق لباس مانا جائیے، عام طور پر یہ سمجھا جاتا ہے کہ "روٹی کپڑے اور مکان" کا یہ نعرہ سوشلزم نے دیا، حالانکہ یہ پروگرام سب سے پہلے اسلام نے پیش کیا تھا، علامہ ابن حزم (م ۴۵۶ھ / ۱۰۶۴ء) اپنی کتاب المحلی میں تحریر فرماتے ہیں :

فرض علی الاغنیاء من اهل کل بلد ان یقوموا بفقرائہم و یجبروہم السلطان علی ذالک ان لم تقم الزکوٰۃ بہم ولا فی سائر لموال المسلمین بہم فی قام لہم بہما یا کلون من القوت الذی لا بد منہ ومن اللباس للشتاء والصفی بمثل ذالک و یسکن یکتہم من المطر والصفی والشمس و عیون الہمارہ لیکہ ہر شہر کے اداروں پر یہ فرض ہے کہ اپنے شہر کے فقرا کی ضرورتوں کو پورا کریں۔

مولانا حفظ الرحمن سیوہاروی: اسلام کا اقتصادی نظام، ص ۴۵۱، بحوالہ العرف الثندی ص ۲۸۴۔

۲۴۔ مفتی الہی بخش صاحب کاندھلہ کے مشہور بزرگ اور قاضی محمد ثناء پانی پتی کے ہم عصرتھے۔ انہوں

شاہ عبدالعزیز محرت دہلوی سے حدیث پڑھی، انہوں نے تمام عمر درس و تدریس اور تصنیف و تعلیم میں بسر کر دی، متعدد کتابیں ان کی یادگار ہیں ان کی وفات ۱۲۴۵ھ / ۱۸۲۹ء کا مدہلہ میں ہوئی (معارف، اعظم گڑھ، بابت ماہ اپریل ۱۹۷۵ء، ص ۲۷۴-۲۷۶)۔ یہ دونوں فتاویٰ ان کے خاندان کے ایک محقق مولانا نور الحسن راشد صاحب نے پہلی بار شائع کئے۔

- ۲۵۔ معارف اعظم گڑھ میں ۲۸۳-۲۸۵۔ بابت اپریل ۱۹۷۵ء۔
- ۲۶۔ دیکھیے مفتی محمد شفیع: اسلام کا نظام اراضی، مطبوعہ کراچی، ص ۱۰۸-۱۰۹۔